
TUL.n LIITTOJUHLA  Helsingissä 27.-30. 06. 1946. 
 
Korkealle kansan kunto. 
 
Nuo sanat tuli mieleeni heti, kun luin nettisivuilta perustetun osasto Kirjoituksia. 
Saa kertoa päivän tapahtumista ja vaikkapa muistella menneitä. Tulevaisuutta kun en 
osaa ennustella, niin ajatukseen tuli nuo Liittojuhlat. 
 
Selaillessani kuva-arkistoani, tuli esiin iso kuva 1946 Liittojuhlille osallistuneista, 
Työväentalon pihalla. Kuva pysäytti muut ajatukset pitkäksi aikaa. 
Kuva pysäytti muut ajatukset, tosiaankin. Kasvo kasvolta koetin tunnistaa kuvattuja. 
Varmuudella en voinut ajatella ketään heistä enää tapaavani. Onhan tapahtumasta jo 
kulunut 74 vuotta. Tuona aikana   onkin tapahtunut paljon, ns. luonnollista poistumaa, 
siksi ajatukset pysähdyttivät aina muistelemaan kyseistä henkilöä. 
Kaikkia yhdisti kova palo olla mukana tuossa suuressa tapahtumassa. Hetkeksi 
unohtui edellisten vuosien koettelemukset ja luotiin henki: Me yhdessä. 
 
Omakin kosketus työväenliikkeeseen alkoi noitten juhlien voimistelu liikkeiden 
harjoituksissa. Eräänä iltana, muistan, kuinka veljeni kanssa mentiin, isäni 
opastuksella, työväentalolle Tovereitten harjoituksiin, opettelemaan 
Liittojuhlaliikkeitä. Tuo suuri päivä onkin jäänyt mieleen, siksi kun ei juuri isän 
kanssa oltu yhteisellä reissulla käyty, olihan hän ollut maanpuolustuksessa, ja 
näinollen poissa kauan kotoakin.  Kaksi vuotta nuorempi veljenikin oli mukana. 
Menomatkasta muistan, kuinka isä käveli etuviistossa, meihin poikiin nähden. Isot 
saappaat siirtyilivät  eteenpäin ja suussa kierteli Saimaa-holkki, suupielestä toiselle. 
Matkalla ei juurikaan puhuttu, taisi kaikkia jännittää tilanne. Työväentalolla miehet 
sitten kokoontuivatkin toiseen huoneeseen ja me poikaset olimme kuulemassa 
Liittojuhlista kerrottua sanomaa. Kerrottiin tilaisuudesta, johon kokoontuu ympäri 
Suomen paljon urheilun ystäviä ja tarkalleen opetellut voimisteluliikkeet esitetään 
suurella pallokentällä. 
Jokaisen tytön, pojan, naisen ja miehen on opeteltava juhlaliikkeet talven aikana, jotta 
voi olla mukana tuossa suuressa voimannäytön juhlassa. 
Muut kerrat sitten kävimmekin jatkoharjoituksissa veljeni kanssa kahden ja saimme 
sen opin mikä juhliin osallistujilta vaadittiin. Juhlat olikin sen aikaisesti suuret ja 
niissä sitten oppikin tuntemaan sen joukon, mihin kuuluin ja että en yksin ole mitään, 
vaan aina on, Me yhdessä. 
 
Urheilu olikin sitten se tekijä, joka yhdisti jatkossakin minut työväentaloon. Toiminta 
oli vilkasta ja sivusta sai seurattua politiikankin käsittelyä. Oli miehiä, jotka oli aina 
sanomassa: ”Minä hoidan sen”. Näin jälkeenpäin tuntuukin kummalliselta, 
Työväentalollako kaikki asiat päätetään. Sitten oli tilanteita, joissa ei missään 
muodossa vaan saanut kertoa suunnitelluista asioista, koska joukossa saattoi 
olla ”vihollisia”. Tovereitten toimintaan, kun otti osaa myös kommunistiseen 
liikkeeseen kuuluvia ja ainainen vakoilu oli kuulemma menossa. Pienelle 
poikalapselle ei kaikki tuollainen kyräily tahtonut mahtua päähän, kun kuitenkin 
kyseessä oli työtätekevien yhteinen edunvalvonta ja niihin liittyvät päätökset. 
 
Valmistautuminen Liittojuhliin oli pitkäaikainen prosessi. Harjoiteltiin 



voimisteluliikkeet tunnollisesti kerran viikossa. Pienessä salissa oli ahdasta ja siksi 
meidät asetettiin tiukkoihin rivistöihin, mutta kukin oppi kuitenkin tarpeeksi hyvin 
osansa. 
Harjoitusten jälkeen aina koottiin osallistumismenoihin rahaa, siis mentiin 
tilaisuuteen vähittäismaksulla. Oli helpompi koota tarvittava summa vähitellen, kun 
jo silloinkin oli rahasta puute. 
Mieleeni ei ole painunut lähtö Naantalista, mentiinkö vuorojunalla Turkuun, vai 
hakiko meidät jo Naantalista erikoisjuna, jonka veturikin oli koristeltu TUL. kilvellä. 
Turusta kuitenkin siirryttiin tuohon erikoisjunaan ja meille varattuun ns. 
Härkävaunuun. Taisi olla kaikilta varustuksiltaan vielä armeijan jäljiltä, kumminkin 
siinä oli samanlaiset laverit paikoillaan. Kahdessa kerroksessa meitä oli ja 
liikkumavara aika vähäistä. Juna lähti ja se meni Toijalan kautta, joten matka oli 
pitkä. Isommat pojat kertoilivat juttuja Hesasta, kuin asiantuntijat, tuskin monikaan 
siellä ennen oli käynyt. 
Uni ei juuri tullut silmään, kun kolina oli kovaa ja savu tuli vaunuun ja 
pysähtymisiäkin oli monia. Vastaantulevaa junaa odoteltiin ja matkan varrelta lisättiin 
vaunuja junaamme. 
Perillä marssittiin meille varattuun kouluun, jonka luokkahuoneeseen sijoittui 
Naantalin pojat, toiseen miehet ja oliko samassa koulussa myös naiset ja tytöt, sietä 
en muista. Ruokailu koulun pihalla, oli suuri odotettu hetki. Ei ollut pöytiä, ei tuoleja, 
mutta kun kaikilla osanottajilla oli samat olot, ei se haitannut. 
 
Tuli siinä muistellessa mieleeni, että varmaan juhlasta on jokin kirjakin tehtynä. 
Netti kertoi sellaisen tehdyksi ja se piti saada omaksi. Pian sellainen löytyikin Turun 
Arvo Paperi antikasta. 
Kunpa voisin tuon kuvakirjan jakaa jokaiselle asiasta kiinnostuneelle. Sitä 
selaillessani elin uudelleen nuo juhlapäivät. Kuvat kertovat sanattomasti kuinka pieni 
onkaan ihminen, mutta kun jokaisella on kaveri, niin syntyy joukko, kun jokaiselle 
joukolla on kaverina toinen joukko, niin syntyy samoin ajatteleva kansanjoukko. Nyt 
ne oli kokoontuneet yhdessä Helsinkiin. Kulkue marssi kadun leveydeltä 
samanlaiseen asuun pukeutuneita ja saman ajatusmaailman omaavia ihmisiä.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Katujen varsilla oli uteliaita marssin seuraajia, joukossa kerrottiin olleen laskijoita, 
jotka tarkasti laski, kuinka monta oli kulkueessa. Varmasti laskut meni sekaisin, mutta 
kuvat kertoo kaikkien olleen paikalla. 
 
 
 
Urheiluväki joka kokoontuu, niin tietysti myös kilpaillaan. Lajeja oli yllättävän 
paljon, melkein kuin olympialaisten tulosluettelot. Kirja kertoo keihäänheiton 
voittaneen, tietysti Tapio Rautavaara. 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Samoin oli tilaisuuksien katsomoissa, valtion edustajat, Helsingin edustajat, sekä 
monien maitten korkea-arvoiset vieraat. Katsomot oli TÄYNNÄ. 
 
Lukiessani kirjan alkusanat ”Lukijalle” voin vain todeta sanoman olevan vaikuttava, 
kaikilta osin ja tosiaankin muistot mieleen tuova. 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
Tyttörivi vas. Steenroos Tuovi, Vikala Laila, Hämäläinen Eila, ?, Salmi Leila, ?, 
Valavirta Sirpa, ?. 
Nyyström Lilja, Salo Seija, Steenroos Irma, Jokinen Aila, ?. 
Poikarivi vas. ?. Salmi Aarno, Salo Aarno, Leino Leo, Leino Raimo. Ranta Pentti,  
Luotonen Arvi, 
Lindell Yrjö, Jalonen Olavi, Tapio Yrjö Niininen Rauno. 
Naiset vas. Naulanen Raili, Virtanen Maila, Jalonen Anneli, Valavirta Impi, ?, ?, ?,  
Sundval Sisko, 
 ? , ? , Lindel Anita, ?, Ahlfors Terttu, Penttinen Anna, Salmi Hilja.   
Miehet vas. Rönholm Armas, Luotonen Aarno, Heinonen Ilmari, Laaksonen Olavi, 
Tarkki Veikko, Tossavainen Kaarlo, ?, Tarkki Lauri, Sundval Leo, Kaunisto Martti, 
Luotonen Kaarlo, Naulanen  Toivo, 
 ?, Salmi Veikko, ?, ?, Kaipe Mauno, ?, ?, ?, 
Tunnistamis tehtävässä avustajana Leena Vänttinen. Kiitos. 
 
 
 
 
Kiitos kun sain olla kanssanne tässä suuressa tapahtumassa, nyt sanattomana 
muistelen teitä ja yhteistä tapahtumaa. Raimo Leino. 



  
 
 
 
 
 


